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[Anker Jørgensen] 

Efterhånden indviklede nogle politikere i de 
nordiske lande sig også i nogle påstande om, at 
Danmark jo heller ikke kunne være rigtigt med 
i det nordiske samarbejde nu, hvor Danmark 
var blevet medlem af EF. 

Men det interessante er faktisk, at der samti- 
dig var en stik modsat udvikling. Der var nem- 
lig en klar tendens til, at man interesserede sig 
meget for det europæiske sådan i al -  jeg hav- 
de nær sagt skjulthed. Jeg gør opmærksom på, 
at jeg som statsminister foreslog, at man skulle 
etablere tre statsministermøder hvert år i Nor- 
den for derved at sidestille det nordiske samar- 
bejde mest muligt med det europæiske, med 
EF-samarbejdet. Det blev vedtaget. Jeg gør og- 
så opmærksom på, at det vigtigste punkt på 
dagsordenen for næsten hvert eneste møde 
var: Hvad er der af nyt om den europæiske ud- 
vikling? Og så var det Danmark, der måtte re- 
degøre for, hvad der skete i Europa. Dermed, 
vil jeg næsten påstå, skete der i al stilhed -  ikke 
udadtil, men indadtil -  et brobygningsarbejde 
imellem de nordiske lande og EF, Europa, net- 
op via Danmarks medlemskab. Men det er blot 
til et supplement for at gøre tingene lidt mere 
færdige. 

Dernæst vil jeg sige til statsministeren, at jeg 
egentlig kan være tilfreds med de svar, som 
statsministeren har givet. Jeg er glad for, at 
statsministeren, som statsministeren sagde, 
guffer kritikken i sig. Det synes jeg er et ud- 
mærket udtryk, og det tager jeg som et udtryk 
for, at den er guffet helt ind, og at vi faktisk er 
ved at blive enige. Det er dejligt, når det går på 
den måde. 

Der skal ikke ske nogen mindskning af par- 
lamentarikernes indflydelse. Det har jeg note- 
ret mig. 

Endvidere siger statsministeren, at det er 
svært at interessere vore parlamenter for det 
nordiske samarbejde, og det er jo nok rigtigt -  
og dog! Vi har i hvert fald i de senere år år for 
år haft disse debatter om beretningen, det me- 
ner jeg ikke vi havde tidligere, og det er et lille 
fremskridt. Men der er heller ingen tvivl om, at 
vi nok kunne tage flere dagsordenspunkter op. 

Men bortset fra det vil jeg sige tak for den 
debat, der har været. Jeg synes, den har været 
udmærket, og jeg synes, vi er kommet endnu et 
skridt længere i retning af, at det nordiske sam- 
arbejde skal fortsætte, at det nordiske samar- 
bejde skal intensiveres, og at det nordiske sam- 

arbejde også skal gøre det i lyset af den totale 
europæiske udvikling. 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Nu skal jeg nok svare rimelig kort. Jeg vil 

gerne sige til fru Dorte Bennedsen, at det godt 
kan være, at det, der står på s. 51 om den kultu- 
relle fondsdannelse, ikke er alt for overbevi- 
sende, men lad os nu bearbejde det. Her refe- 
reres til de mange forskellige projekter, som 
har en samlet budgetramme på 300 mio. kr. år- 
lig. Mange af dem er jo ret kortvarige, løber 
nogle få år og er så afsluttet. Lad os nu se, hvor 
mange penge vi kan skaffe frem inden for den- 
ne budgetramme. Jeg tror, det vil vise sig at 
være et ganske betydeligt antal millioner kro- 
ner, som kan styrke den kulturelle aktivitet. Og 
måske er det en bedre løsning blot at forøge 
det årlige kulturelle driftsbudget end at etable- 
re en egentlig fond. Det er vi bestemt også rede 
til at drøfte med parlamentarikergrupperne. 

Jeg vil gerne sige til fru Birgitte Husmark, at 
det er meningen, at Nordisk Råds parlamenta- 
rikere skal kunne deltage i budgetbearbejdnin- 
gen. Hvis dette hindres -  hvad jeg ikke mener -  
af ændringsforslaget på dette område, må vi se 
på det ændringsforslag. Det er jeg rede til. 

Jeg er også ganske enig i hr. Anker Jørgen- 
sens konklusion. Jeg vil gerne for min part 
slutte i dag med disse ord: Norden og Europa 
skal ikke være et enten-eller, men skal være et 
både-og. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 17: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kemiske 

stoffer og produkter. 
Af miljøministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 7/10 ,92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lise Hækkerup (S): 
Lovforslagets hovedformål er gennemførel- 

sen af EF's plantebeskyttelsesdirektiv i dansk 
lovgivning. Lad det være sagt med det samme: 


